*Bellum  
Prænestin-  
num*

(*k*) *profectus hostis Crev.*

(*l*) *Sabino Gron. Crev.*

T A

*U. c. 375.  
a. C. 377.* XXVIII. NAM quum esset Prænestinis nunciatum, nullum exercitum conscriptum Romæ, nullum ducem certum esse, Patres ac plebem in semetipso versos: occasionem rati duces eorum, raptim agmine acto, pervastatis protinus agris, ad portam Collinam signa intulere. Ingens in urbe trepidatio fuit. Conclamatum «ad arma», concursumque in muros atque portus est: tandemque, ab seditione ad bellum versi, dictatorem T. Quinctium Cincinnatum creare. Is magistrum equitum A. Sempronium Atratinum dixit. Quod ubi auditum est, (tantus ejus magistratus terror erat) simul hostes a mœnibus recessere, & juniores Romani ad edictum sine retractatione (*m*) convenere. Dum conscribitur Romæ exercitus, castra interim hostium haud procul Allia flumine posita: inde agrum late populantes, «fatalem se urbi Romanæ locum cepisse», «inter se jactabant: «simillem pavorem inde ac fugam fore, ac bello Gallico fuerit. Etenim, si diem, contactum religione, insignemque nomine ejus loci, timeant Romani, quanto magis Aliensi die Alliam ipsam, monumentum tantæ cladis,

(*m*) *detractione Gron. Grev.*

*T. Quinc-  
tius dicta-  
tor.*

LIBER VI CAP. XXIX 293

» reformidaturos ? Species profe&tō his ibi *U. c. 375.*  
 » truces Gallorum sonumque vocis in oculis *a. C. 377.*  
 » atque in auribus fore. » Has inanum re-  
 rum inanes ipsas volventes cogitationes,  
 fortunæ loci delegaverant spes suas. Romani  
 contra, « Ubicumque eset Latinus hostis,  
 » fatis scire, eum esse, quem, ad Regillum  
 » lacum devictum, centum annorum pace  
 » obnoxia tenuerint. Locum, insignem me-  
 » moria cladis, inritaturum se potius ad delen-  
 » dam memoriam dedecoris, quam ut timo-  
 » rem faciat, ne qua terra sit nefasta victoriæ  
 » suæ. Quin ipsi sibi (*n*) Galli si obferan-  
 » tur illo loco, se ita pugnaturos, ut Ro-  
 » mæ pugnaverint in repetenda patria, ut  
 » postero die ad Gabios, tunc, quum effece-  
 » rint, ne quis hostis, qui mœnia Romana  
 » intrasset, nancium secundæ adversæque  
 » fortunæ domum perferret. »

XXIX. His utrimque animis ad Alliam  
 ventum est. Dictator Romanus, postquam  
 in conspectu hostes erant instructi intentique,  
 « Videsne tu [ inquit ] A. Semproni , loci for-  
 » tunæ illos fretos ad Alliam constitisse? nec  
 » illis Dii inmortales certioris quidquam fidu-

(*n*) *sibi* del. *Gran.*

*V. c. 375.* » ciæ, majorisve quod sit auxilii, dederint.  
*a. C. 377.* » At tu, fretus armis animisque, concitatis

» equis invade medianam aciem: ego cum legionibus  
 » in turbatos trepidantesque inferam  
 » signa. Adeste, Dii testes foederis, & ex-  
 » petite poenas, debitas simul vobis violatis,  
 » nobisque per vestrum numen deceptis. »

*Vincuntur  
Prænestini.* Non equitem, non peditem sustinuere Prænestini: primo impetu ac clamore dissipati ordines sunt. Dein, postquam nullo loco constabat acies, terga vertunt; confernatique, & praeter castra etiam sua pavore prælati, non prius se ab effuso cursu fistunt, quam in conspectu Prænesti fuit. Ibi ex fuga dissipati, locum, quem tumultuari opere communirent, capiunt: ne, si intra moenia se receperissent, exemplo ureretur ager, depopulataque omnibus obsidio urbi inferretur. Sed, postquam, direptis ad Alliam castris, viator Romanus aderat, id quoque munimentum relictum: &, vix moenia tuta rati, oppido se Prænesti includunt. Octo præterea oppida erant sub dictione Prænestinoru. Ad ea circumlatum bellum: deincepsque, haud magno certamine captis, Velitras exercitus ductus.

Eæ quoque expugnatae: tum ad caput belli

*Oppida  
Prænesti-  
norum  
capta.*

Prænestē ventum. Id non vi, sed per dedi- *U. c. 375.*  
tionem, receptum est. T. Quinctius, semel *a. C. 377.*  
acie vīctor, bīnis castris hostiū, novem op-  
pidis vi captis, Prænestē in deditiōnē ac-  
cepto, Romā revertit: triumphansque ſig-  
num, Prænestē deuestum, Jovis Imperatoris  
in Capitolium tulit. Dedicatum est inter cel-  
lam Jovis ac Minervæ; tabulaque ſub eo  
fixa, monumentum rerum gestarum, his fer-  
me incifa literis fuit: « Jupiter atque Divi  
» omnes hoc dederunt, ut T. Quinctius dicta-  
» tor oppida novem caperet. » Die vicesimo,  
(o) quam creatus erat, dictatura ſe abdicavit.

XXX. COMITIA inde habita tribunorum  
militum consulari potestate; quibus æquatus  
patriciorum plebeiorumque numerus. Ex Pa- *U. c. 376.*  
tribus creati P. & C. Manlii, cum L. Julio: *a. C. 376.*  
plebes C. Sextiliū, M. Albinū, L. Anti- *P. & C.*  
ftiū dedit. Manliis, quod genere plebeios, *Manliis*  
gratia Julium anteibant, Volsci provincia,  
ſine forte, ſine comparatione, extra ordinem  
data: cuius & iſpos poſtmodo & Patres,  
qui dederant, poenituit. Inexplorato pabula-  
tum cohortes misere. Quibus velut circum-  
ventis, quum id falſo nunciatum eſſet, dum,

(o) *vigesima* Gron. Crev.

*U. e. 376.* præsidio ut essent, citati feruntur, ne auctore quidem adservato, qui eos, hostis Latinus pro milite Romano, frustratus erat, ipsi in insidias præcipitavere. Ibi dum iniquo loco sola virtute militum restantes cæduntur, cæduntque, castra interim Romana, jacentia in campo, ab altera parte hostes invasere. Ab ducibus utrobique proditæ temeritate atque inscitia res. Quidquid superfuit fortunæ populi Romani, id militum etiam sine rectore stabilis virtus tutata est. Quæ ubi Romam sunt relata, primum dictatorem dici placebat: deinde, postquam quietæ res ex Volscis adserabantur, & adparuit, nescire eos victoria & tempore uti, revocati etiam inde exercitus ac duces: otiumque inde, quantum a Volscis, fuit. Id modo extremo anno tumultuatum, quod Prænestini concitatis Latinorum populis rebellarunt. Eodem anno Setiam, ipsis querentibus penuriam hominum, novi coloni adscripti. Rebusque haud prosperis bello, domestica quies, quam tribunorum militum ex plebe gratia majestasque inter suos obtinuit, solarium fuit.